- 1 -

2020年２月17日

各  位

上場会社名 株式会社エムケイシステム

代 表 者 名 代表取締役社長 三宅  登

（コード番号：３９１０ 東証ＪＡＳＤＡＱスタンダード）

問 合 せ 先 経営管理部長  吉田 昌基

（ＴＥＬ ０６－７２２２－３３９４）

連結子会社からの一部事業譲受に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり 2020 年３月 31 日（予定）をもって、当社の連

結子会社である株式会社ビジネスネットコーポレーション（以下、「ビジネスネットコーポレーション」

といいます。）より事業の一部を譲り受けることを決議いたしましたので、お知らせします。

記

１． 事業譲受の目的

ビジネスネットコーポレーションでは、年末調整業務全体の効率化をサポートするクラウドサービスで

ある「年末調整 CuBe クラウド」を 2017 年 10 月より提供してまいりました。今回の事業譲受の目的は、

当社が提供する「社労夢」製品との連携を図り、従業員の入力から社外の公的機関への電子申請までシー

ムレスに業務が行えるようなサービスを目指し、ビジネスネットコーポレーションの「年末調整 CuBe ク

ラウド」事業を譲り受けるものです。

なお、これに伴いビジネスネットコーポレーションにおいては、同社の最大の強みである人財サービス

に関する事業に経営資源を集中させ、収益構造の改善を図ってまいります。

２．事業譲受の概要

（１）譲受け事業の内容

ビジネスネットコーポレーションが行う「年末調整 CuBe クラウド」事業

（２）譲受け事業の直前事業年度における売上高及び経常利益

2019 年３月期の売上高は 21 百万円です。経常利益については譲受対象事業に限定した合理的な算

出が困難なため、記載しておりませんが開示基準に該当するような金額は見込まれておりません。

（３）事業の資産・負債の項目及び金額

資   産 負   債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

ソフトウェア開発費 29 百万円 前 受 金 ８百万円

- 2 -

（４）譲受価額および決済方法

譲受価額：譲渡会社との取り決めにより開示を控えさせていただきます。

決済方法：現金振り込み

３．事業を譲渡する子会社の概要

（1） 名 称 株式会社ビジネスネットコーポレーション

（2） 所 在 地 東京都文京区本郷一丁目 28 番 34 号

（3） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 三 宅  登

（4）
事 業 内 容

人事総務業務のコンサルテーション

人事業務フロントシステムの開発と提供

（5） 資 本 金 80 百万円

（6） 設 立 年 月 日 1995 年 10 月 1 日

（7）

大 株 主 及 び 持 ち 株 比 率

株式会社エムケイシステム 88.14%

吉田 尚幸         9.32%

齋藤 琴美         1.30%

大西 篤志         1.24%

（8） 純 資 産 276 百万円

（9） 総 資 産 529 百万円

４．日程

（1） 取 締 役 会 決 議 日 2020 年２月 17 日

（2） 契 約 締 結 日 2020 年２月 17 日

（3） 事 業 譲 受 期 日 2020 年３月 31 日（予定）

※  なお、本件事業譲受は、会社法第 467 条第 1 項各号の規定に該当しないため、当社株主総会の

決議を要しません。

５．今後の見通し

当該事業譲受による今期の連結業績への影響は軽微です。

以 上